
ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 

**** 

AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 418  DEL 30/08/2022 

 
 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento lavori di "Installazione 

impianto per la produzione di energia da fonti rinnovabili 

presso la scuola secondaria di primo grado e completamento 

efficientamento energetico illuminazione pubblica" mediante 

Richiesta di Offerta su MEPA.  

CIG 9382631809 - CUP E64D22001600006       
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 01/2022 prot. n. 177 del 11.01.2022 con il quale è stato attribuito l’incarico 

di responsabile dell’area tecnica comunale al Geom. Giampiero PETTITI; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

 

VISTI in particolare gli artt. 31, comma 1 e l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTO il decreto legge semplificazioni 2021 del 31 maggio 2021 n. 77, che ha a sua volta modificato l’art. 

1, comma 1 del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120); 

 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017;  

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018);  

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di installazione impianto per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili presso la scuola secondaria di primo grado e completamento efficientamento energetico 

illuminazione pubblica, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 67 del 29/08/2022, per un 



importo totale di € 50.000,00 di cui € 37.592,89 per lavori a base d’asta ed € 12.407,11 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto delle condizioni del 

finanziamento di cui all’art. 1, commi da 29 a 37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge Bilancio 

2020) – Annualità 2022;  

CONSIDERATO che il valore a base d’asta dei lavori in oggetto è inferiore alla soglia di € 150.000,00, 

limite previsto per l’affidamento diretto, dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 

11.09.2020, in deroga all’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2026 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive per i suddetti lavori; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del MEPA è possibile procedere all’affidamento mediante una Richiesta di 

Offerta – Trattativa Diretta con un solo operatore economico; 

 

RILEVATO che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

sistema SIMOG, il codice CIG 9382631809; 

 

DETERMINA 

 

DI INDIRE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 che ha modificato 

l’art.1 del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, in deroga all’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 

2026 n. 50 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta – Trattativa Diretta su MEPA per l’affidamento dei 

lavori di “Installazione impianto per la produzione di energia da fonti rinnovabili presso la scuola 

secondaria di primo grado e completamento efficientamento energetico illuminazione pubblica”.  

DI PRECISARE che:  

a) l’importo a base di gara è pari ad € 37.592,89 di cui € 1.094,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e che la spesa graverà sul capitolo 6130/1/2 del bilancio di previsione 2022/2023/2024;  

b) gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando “OG 11 – Impianti tecnologici” e nelle 

condizioni particolari contenute nel capitolato speciale d’appalto, che sarà allegato alla Richiesta di Offerta 

su MEPA;  

c) il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per la Richiesta di Offerta su MEPA; 

d) che il RUP della procedura, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Geom. Giampiero 

PETTITI.  

DI DARE ATTO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, il Codice da comunicare in merito alla presente procedura è: CIG 9382631809. 

 

DI DISPORRE che, come prescritto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, venga assicurata la 

pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione "Amministrazione 

trasparente" al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni recate 

dal D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
  

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

PETTITI Giampiero 



 

 
VISTO PER CONFERMA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del D.L.vo 267/2000. 

 

Villafalletto, li 31/08/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SANZIEL Paola 

 

           

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 31-ago-2022 

all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Villafalletto, li 31-ago-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

PETTITI Giampiero 

 


